
Karel Marek 31 

5. VE�EJNÉ ZAKÁZKY 

Tématika ve�ejných zakázek je v sou�asnosti aktuální na centrální i na 
regionální úrovni. Zna�ná �ást zakázek v �eské republice, ve Slovenské re-
publice i v dalších státech EU podléhá režimu zadávání ve�ejných zakázek. 
Výchozí evropská úprava je p�itom pochopiteln� shodná, tuzemská úprava 
v jednotlivých zemích si je velmi blízká a ur�ující je pro všechny i evrop-
ská judikatura. Zdá se p�itom, že okruh ve�ejných zakázek se rozši�uje, 
i když bychom si p�áli spíše zjednodušení procesu zadávání. 

Text seznamuje �tená�e s právním �ešením daných otázek v �R, s ev-
ropskými východisky a evropskou judikaturou, jejíž znalost m�že být uži-
te�ná i pro právníky a další odborníky v �eské republice a ve Slovenské re-
publice. Navazujeme dnes na naše d�ív�jší pojednání k této tématice (viz 
osobní stránka autora na www.law.muni.cz), která jsme již mohli obohatit 
o evropskou judikaturu a snažíme se objasnit n�které pojmy a postupy, kte-
ré jsou pro praxi problematické. 

5.1 Evropské podn�ty 

Dnem, kdy se stala �eská republika �lenem EU, nabyl ú�innosti i zákon 
�. 40/2004 Sb., o ve�ejných zakázkách, který do našeho právního �ádu 
transponoval p�íslušné sm�rnice ES/EU. Šlo zejména o sm�rnice 
92/50/EHS, 93/36/EHS, 93/38/EHS, 97/52/ES, 98/4/ES a 2001/78/ES. 

Mezitím však byly vydány nové sm�rnice pro sektorové a ve�ejné za-
kázky, a to sm�rnice 2004/17/ES a 2004/18/ES. Promítnutí této úpravy do 
národních právních �ád� m�ly jednotlivé státy zajistit nejpozd�ji do 
31. 1. 2006. �eská republika pak p�ijala p�íslušnou právní úpravu, tj. nový 
zákon �. 137/2006 Sb. s ú�inností k 1.7.2006. Stanovená povinnost byla ve 
svém celku spln�na pozd�ji, avšak v plném rozsahu. 

Bylo tedy zajišt�no transponování sm�rnice Evropského parlamentu 
a Rady 2004/18/ES ze dne 31. b�ezna 2004, o koordinaci postup� p�i 
zadávání ve�ejných zakázek na stavební práce, dodávky a služby 



32 Obchodní právo 

a sm�rnice Evropského parlamentu a Rady 2004/17/ES ze dne 
31. b�ezna 2004, o koordinaci postup� p�i zadávání zakázek postup�
p�sobících v odv�tví vodního hospodá�ství, energetiky, dopravy a poš-
tovních služeb (sektorové zakázky). 

Sm�rnice sice bylo možno provést novelizací zákona �. 40/2004 Sb. 
V tomto zákonu však nebyly jen vhodné legislativní konstrukce, ale i �ešení 
problémová. Bylo tedy vhodn�jší vydat p�edpis nový, tj. zákon �. 137/2006 
Sb., i když �ada právních ustanovení nedoznala zm�ny. 

P�i realizaci a aplikaci nového zákona bude t�eba používat i dva p�ímo 
aplikovatelné p�edpisy Evropské unie. 

Zejména se jedná o Na�ízení Komise (ES) �. 1564/2005 ze dne 7. 9. 
2005, kterým se stanoví standardní formulá�e pro zve�ej�ování oznámení 
v rámci postup� zadávání ve�ejných zakázek podle uvedených sm�rnic 
2004/17/ES a 2004/18/ES. 

P�íloha k tomuto na�ízení obsahuje jednotný soubor aktualizovaných 
formulá�� pro oznámení o vybraných zakázkách. Jde o formulá�e: p�edb�ž-
né oznámení, oznámení zadávacího �ízení, výsledky zadávacího �ízení, pra-
videlné p�edb�žné oznámení – sektorového zadavatele, oznámení zadávací-
ho �ízení – sektorového zadavatele, výsledky zadávacího �ízení – sektoro-
vého zadavatele, oznámení kvalifikovaného systému – sektorového zadava-
tele, zjednodušené oznámení zadávacího �ízení – dynamického nákupního 
systému, oznámení o zahájení koncesního �ízení na stavební práce (koncese 
p�itom upravuje zákon �. 139/2006 Sb.), oznámení zadávacího �ízení za-
kázky zadávané koncesioná�em, který není ve�ejným zadavatelem, vyhláše-
ní ve�ejné sout�že o návrh. 

Dále se provádí p�ímá realizace a aplikace na�ízení Evropského parla-
mentu a Rady �. 2195/2002, O spole�ném slovníku pro ve�ejné zakázky. 

Uvedené sm�rnice 2004/17/ES a 2004/18/ES (upravená sm�rnicí 2005/ 
75/ES) jsou tzv. zadávacími sm�rnicemi, které upravují zadávání ve�ejných 
zakázek. Neupravují však všechny okruhy problematiky a u neupravených 
otázek nechávají na úvaze každého �lenského státu, zda je upraví svým 
p�edpisem v rámci stanovených zásad, �i je ponechá neupraveny. 

Ostatní (výše citované) evropské p�edpisy upravují zejména otázky p�e-
zkumného �ízení, koordinaci p�ezkumného �ízení, koordinaci p�edpis�



Karel Marek 33 

a koordinaci postup�. Evropské p�edpisy zásadn� ur�ují jen p�íslušný rá-
mec pro konkrétní úpravy a postupy. 

Evropská úprava se p�itom vztahuje na tzv. nadlimitní zakázky, 
tedy jen na zakázky, kdy jejich p�edpokládaná hodnota alespo� do-
sáhne limit� stanovených v p�edpisech ES. Zákon �. 137/2006 Sb. p�i-
tom upravuje v souladu s vymezenými zásadami i zakázky podlimitní 
a (alespo� rámcov�) zakázky malého rozsahu. 

P�itom je t�eba vzít v úvahu, že p�i výkladu ustanovení zákona 
�. 137/2006 Sb., o ve�ejných zakázkách, nem�žeme vycházet jen z výkladu 
jeho ustanovení, ale je t�eba respektovat eurokonformní výklad rozho-
dovací praxe ESD. Tuto rozhodovací praxi p�itom respektují i rozhodnutí 
Ú�adu pro ochranu hospodá�ské sout�že a naše rozhodnutí soudní. 

5.2 Právní úprava v �eské republice 

Níže provádíme p�ehled právní úpravy podle zákona �. 137/2006 Sb., 
a to zejména t�ch partií, které právní úpravu ES/EU transponují a t�ch otá-
zek, které mohou napomáhat k pochopení struktury dané úpravy. 

Na základ� ve�ejných zakázek získávají dodavatelé možnost provád�ní 
rozsáhlých dodávek. Realizuje se zde zna�ná �ást spole�ensky disponibil-
ních prost�edk�. „Na základ� ve�ejných zakázek vznikají relativn� stabilní 
obchodní vztahy se zajišt�ným financováním. Pro podnikatele, který za-
kázku získá, je minimalizováno riziko, že za jím poskytnuté pln�ní neobdr-
ží dohodnutou úplatu.“3 K tomu, aby p�i získávání t�chto zakázek bylo po-
stupováno transparentn� a nediskrimina�n� se snaží p�isp�t práv� i nové ci-
tované sm�rnice ES a na n� navazující tuzemská úprava.4

                                                
3 Plíva, S.: Obchodní závazkové vztahy, ASPI Praha 2006, 1. vydání, s. 49. 
4 Ve Slovenské republice byl rovn�ž vydán nový zákon o verejnom obstarávaní, a to pod
�. 25/2006 Z.z. − Viz Morav�íková, A.: Nový zákon o verejnom obstarávaní �. 25/2006 Z.z. 
In: Morav�íková, A.: Zodpovednos� a riziko pri vedení firmy. Verlag Dashofer Bratislava 
2005. K zadávání ve�ejných zakázek v SR viz též Husár, J.: Právna regulácia ingerencie 
verejnej moci do podnikania, EQUILIBRIA Košice 2007, s. 198−207. 


